En la primera parte escribe lo siguiente: «At vero comparando inter se causam efficientem et finalem, mihi quidem videtur, si nominis impositionem et vim attendamus, primo et maxime dictum esse de causa efficienti, cuius influxus et notior est et maxime realis et propriissime attingens ipsum esse quod communicat effectui». Es decir, «Con todo, comparando entre sí la causa eficiente y la final, a mí ciertamente me parece que si atendemos a la imposición y fuerza del nombre, se ha dicho primera y principalmente de la causa eficiente, cuyo influjo no sólo es más conocido, sino que también es en sumo grado real y afecta con toda propiedad al mismo ser que comunica al efecto» (DM XVII.1.11).

No hay duda entonces que para Suárez el nombre de causa sea predicable primariamente de la causa eficiente, puesto que es la única que tiene la característica de infundir el ser en el efecto *et maxime realis et propriissime* ('en sumo grado real y con toda propiedad'). Pero inmediatamente después afirma «Quoad rem tamen significatam, iam dictum est proprie et aliquo modo primario convenire causae finali» (DM XVII.1.11: «En cambio, en cuanto a la cosa significada, ya se dijo que propiamente y de algún modo primario conviene a la causa final»).

En esta segunda parte, con la expresión un poco enigmática «quoad rem tamen significatam» ('en cuanto a la cosa significada') que se refiere probablemente a la *ratio causae* específica o a la esencia propia de una singular causa, Suárez al contrario, afirma el primado de la causa final y se enlaza (*iam dictum est*, o sea, 'ya se dijo') casi seguramente al párrafo donde el fin había sido considerado más perfecto que la causa eficiente justamente por su razón formal que es el bien.¹⁷ Ahora, sea que el nombre «causa» se predique

¹⁷ «Nam in fine propria et formalis ratio causandi est bonitas et perfectio eius, ut supra dictum est, efficiens vero causat per suam formam seu naturam ut sic; et ideo dicitur causa finalis formalius exprimere perfectionem et bonitatem quam causa efficiens» (DM XXVII.1.6: 'Se explica porque en el fin la razón propia y formal de causar es su bondad y

primariamente de la causa eficiente, sea que convenga en algún modo a la causa final (*aliquo modo primario convenire causae finali*), Suárez no tiene dudas al decir que «non video autem quae sit necessitas constituendi propriam analogiam inter has duas causas modo a nobis propositas, finem, scilicet ac efficientem, si per se comparentur et caeteris paribus ex parte effectus et secundum totam perfectionem quam unaquaeque potest habere in suo ordine, quod est comparare rationem finis et efficientis, prout in Deo sunt». ¹⁸